
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  99 
Registro Generale 
n° 331 
 
Data  
14-10-2020 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del Servizio di 
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e 
verticale 
 

CIG: Z6C2EC2476 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.09, del 14/10/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 14/10/2020 e fino al termine 
della legislatura 2015/2020; 

Visto  l’art. 38 c. 7 del Codice della Strada che impone agli Enti proprietari delle strade, l’obbligo di controllare 
la presenza e l’efficienza dei segnali, “di sostituire reintegrare o rimuovere, quando questa sia 
particolarmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale sia stata collocata”, 
mantenendola pertanto sempre in perfetta efficienza; 

Visto  l'art. 14 del Codice della Strada “Poteri e compiti degli Enti proprietari della strada” che impone agli Enti 
proprietari, l'apposizione e la manutenzione della segnaletica prescritta allo scopo di garantire la sicurezza e 
la fluidità della circolazione stradale veicolare e pedonale; 

Vista  la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 relativa alla “Corretta ed uniforme 
applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 
manutenzione”, dalla quale emerge che la manutenzione della segnaletica stradale sia un compito specifico 
dell’Ente proprietario, di estrema importanza al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione e in 
particolare il punto 7.2 indica i comportamenti da adottare da parte degli Enti Proprietari delle strade, in 
relazione al patrimonio di arredo stradale del quale la segnaletica fa parte; 

Considerato  che l’omesso, intempestivo intervento di ripristino della segnaletica stradale può dar luogo a 
responsabilità civili e penali in capo ad Amministratori e dipendenti incaricati dei procedimenti;23/05/1924, n. 
827; 

Dato  Atto  che si deve procedere alla realizzazione di vari interventi di manutenzione straordinaria della 
segnaletica stradale verticale, presente nel centro abitato; 

Preso Atto  che questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, 
pertanto, per garantire l’esecuzione delle attività di manutenzione in oggetto, è necessario fare riferimento ad 
un soggetto sterno, di adeguata professionalità ed in possesso di attrezzature specifiche con lo scopo di 



2 Determinazione n. 01/99 del 14-10-2020 
 

ottenere l’esecuzione a regola d’arte;  

Considerato  che trattasi di lavori di modesta entità relativa ad una tipologia non suddivisibile in lotti, oltre che 
spesa volta ad assicurare la gestione ordinaria delle funzioni dell’ente nonché la sicurezza e tutela del 
patrimonio pubblico;  

Stabilito  quindi, di procedere sollecitamente all’affidamento in oggetto, in quanto può essere svolto 
direttamente ed autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente 
ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo 
complessivo dell’appalto (I.V.A. esclusa) è inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 e che, per il combinato 
disposto dei commi 1 e 4 dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, i Comuni non capoluogo di provincia possono 
autonomamente acquisire forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 e lavori pubblici di importo 
inferiore alla soglia di Euro 150.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello stesso 
D.Lgs.n.50/2016; 

Richiamati: 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, quale sostituisce fino al 31/07/2021 
l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Visto il preventivo trasmesso dalla Società VFG Strade S.r.l. a mezzo PEC in data 14/10/2020, la quale ha 
offerto per l’espletamento del servizio di che trattasi l’importo di euro 4.970,00  oltre Iva; 

Ritenuto  quindi necessario ed opportuno provvedere all’affidamento del “Servizio di manutenzione della 
segnaletica stradale orizzontale e verticale”   Società VFG Strade S.r.l. con sede Legale in Via 
Sabbionara n.611– 40059 Bologna (BO), C.F.: – P. Iva n°02701040780;  

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 
all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, 
nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n°187, il 
Codice identificativo gara CIG: Z6C2EC2476; 

Dato Atto che la spesa trova copertura sul capitolo n°20810137Art. 1 Bilancio;  

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sul 
supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 



3 Determinazione n. 01/99 del 14-10-2020 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

Di Affidare , per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Società VFG Strade S.r.l. con sede Legale in Via Sabbionara n.611– 40059 Bologna (BO), C.F.: – P. Iva 
n°02701040780, il “Servizio di manutenzione della segnaletica stradal e orizzontale e verticale” ,  
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76); 

Di Quantificare  il compenso alla Società suindicata in € 4.970,00 oltre Iva;  

Di Impegnare  la spesa complessiva di €. 6.063,40, necessarie per il servizio di che trattasi, a favore del 
Società VFG Strade S.r.l. con sede Legale in Via Sabbionara n.611– 40059 Bologna (BO), C.F.: – P. Iva 
n°02701040780, nel modo cui segue: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo 

10 5 2 2 1 1 20810137 1 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di Stabilire , in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole 
essenziali del contratto:  

− il fine che si intende perseguire è il “Servizio di manutenzione della segnaletica stradal e orizzontale 
e verticale” ;  

− il contratto, ha per oggetto: l’esecuzione del “Servizio di manutenzione della segnaletica stradal e 
orizzontale e verticale” ;  

− il corrispettivo è pari a Euro 4.970,00 , oltre Euro 1.093,40 per IVA 22%;  
− altre clausole non essenziali: i lavori devono essere eseguiti entro giorni 30 dall’invio della presente, la 

contabilizzazione e la successiva liquidazione avverrà a saldo sulla base del preventivo presentato;  
− la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 

luglio 2020. N°76;  

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi 
del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere , la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i successivi 
adempimenti. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Graziano Piras) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/99 del 14-10-2020 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


